
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32826 53Terça-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA N° 02/2015 - SEJUDH/CONED, DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Walmir de Almeida Gomes, como Presidente 
do Conselho Estadual sobre Drogas - CONED/PA, representando 
das Organizações, Instituições ou Entidades da Sociedade Civil 
que atuem nas áreas de atenção à saúde e Assistência Social de 
Dependentes Químicos, devidamente ajustada com a Legislação 
em vigor para o mandato de 02 (dois) anos, no período de 
01/02/2015 a 31/01/02017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

09 de fevereiro de 2015.
Michell Mendes Durans da Silva

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 795310

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 72/2015-GAB/SUSIPE, DE 05 DE 

FEVEREIRO DE 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO, Vice 
Diretor, matrícula funcional nº 5807395, para responder pela 
Direção do Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, no período 
de 02 de fevereiro a 03 de março de 2015, em substituição ao 
titular MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS, que se encontra 
em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 795212

PORTARIA N° 73/2015-GAB/SUSIPE, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO CARDOSO 
UCHÔA, Vice Diretor, matrícula funcional nº 5912566, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional de 
Redenção, no período de 02 de fevereiro a 03 de março de 2015, 
em substituição ao titular KLEBER GOMES DE SOUSA, que se 
encontra em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 795214

PORTARIA N° 75/2015-GAB/SUSIPE, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;

RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COELHO NETO, Vice Diretor, 
matrícula funcional nº 54196402, para responder pela Direção 
do Centro de Recuperação Regional de Mocajuba, no período 
de 02 de fevereiro a 03 de março de 2015, em substituição ao 
titular JEOVÁ VALENTIN BRAGA, que se encontra em gozo de 
férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 795216

PORTARIA N° 77/2015-GAB/SUSIPE, DE 06 DE JANEIRO 
DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor FRANCISCO MOACIR GOMES CARDOSO, 
Vice Diretor,  matrícula funcional nº 5779260, para responder pela 
Direção Centro e Recuperação Especial Coronel Anastácio Neves, 
no período de 02 a 12 de fevereiro de 2015, em substituição 
ao titular AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS, que se 
encontra em gozo de residual de férias, sem prejuízo do cargo 
que ora exerce.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 795217

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 01
Data da assinatura: 06/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes acordam em reajustar o Contrato em R$ 
120.726,65 (cento e vinte mil, setecentos e vinte e seis reais e 
sessenta e cinco centavos), referente a Aplicação do Índice Geral 
de Preços - Disponibilidade interna/IGP-DI - 6,3076%, passando 
o valor do Contrato para R$ 2.696.137,85 (dois milhões, 
seiscentos e noventa e seis mil, cento e trinta e sete reais e 
oitenta e cinco centavos), fi ncando o valor mensal estimado 
em R$ 114.077,40 (Cento e quatorze mil, setenta e sete reais 
e quarenta centavos), tendo seus efeitos a partir de março de 
2014.
Contrato: 009
Exercício: 2013
Valor: R$ 120.726,65
Orçamento
Programa de trabalho:
03.421.1316.6297-339039
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Avenida Saraiva, nº 400, sala 04 Bairro Vila Cintra, 
CEP 08.745-900.
Mogi das Cruzes/SP
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 795177

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2015
PROCESSO: 2014/475599

Objeto: Aquisição de materiais para a instalação de centrais de 
base fi xa VHF.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 

www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. www.
susipe@webmail.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por 
esses meios, o mesmo estará disponível na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, no horário de 8h às 12h, e 14h às 17h, 
em dias úteis.
Responsável pelo certame: Marcio Geraldo Oliveira Costa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/03/2015
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília)

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza 
da Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

03.421.1316.6297                  339030 0101 Estadual

Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Belém, 09 de fevereiro de 2015

Protocolo 795171

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 02/2014
Data: 04/12/2014
Valor: 599,49
Objeto: aquisição de 03 (três) certifi cados de A3 ICP-Brasil.
Fundamento legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 04/12/2014
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza de Despensa Fonte de Recurso
03.183.1342.6315, 339039, 0101000000
Contratado(S):
Nome: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
(SEPRO)
Endereço: Av perimetral da ciência, 2.010 - Bairro: Terra Firme.
CEP: 66.630-505 - Belém/PA.
Telefone: (91) 3342-1859                                           
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 795243

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 
e, ainda, considerando a decisão tomada pelo Presidente da 
Comissão Permanente Licitação no bojo da Concorrência Pública 
nº 04/2014/SUSIPE (Processo nº 2013/274382) cujo objeto 
é CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE REDENÇÃO, decide 
adjudicar e homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério Concorrência Pública do Tipo Menor Preço sob Regime 
de Empreitada por Preço Global, em favor da seguinte licitante 
vencedora relacionada abaixo:

LICITANTE CNPJ
CONSTRUTORA TERRA 
SANTA LTDA

09.386.620/0001-85

TOTAL R$6.729.500,13 (Seis milhões setecentos e vinte nove mil 
quinhentos reais e treze centavos)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-PA, 09 de janeiro de 2015
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 795260

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 
e, ainda, considerando a decisão tomada pelo Presidente da 
Comissão Permanente Licitação no bojo da Concorrência Pública 
nº 006/2014/SUSIPE (Processo nº 2013/274294) cujo objeto 
é CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, decide adjudicar e homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério Concorrência Pública do Tipo Menor 
Preço sob Regime de Empreitada por Preço Global, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:

LICITANTE CNPJ
R & A CONSTRUÇÕES LTDA                                 83.736.405/0001-10                                               

TOTAL R$5.909.794,49 (Cinco milhões novecentos e nove mil 
setecentos e noventa e quatro reais e quarenta e nove centavos)     
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-PA, 09 de janeiro de 2015
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 795261


